ATA DA 50ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 1

TECNOLOGIA - COMCIT 2

 3

 4

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do corrente ano, às 9:00hs, na sala de 5

reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, situada à Rua Dr. 6

Ewerton Dantas Cortez, 1432 ocorreu a 50ª Reunião Ordinária do Conselho 7

Municipal de Ciência e Tecnologia - COMCIT, sob a presidência da senhora MARIA 8

VIRGÍNIA FERREIRA LOPES. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 9

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, titular da SBPC; RODRIGO 10

SIQUEIRA MARTINS, suplente do IFRN; CARLOS ANDRÉ GUERRA FONSECA, 11

titular da UERN; FELIPE DE SOUZA FERRUCIO DA ROCHA, titular da UnP; 12

GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM FILHO, titular da FUNPEC; DJALMA 13

BARBOSA DA CUNHA JÚNIOR, titular da FIERN; MÁRIO SÉRGIO DE O. 14

ANDRADE, suplente da PMN; JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA LEITE, suplente da PMN. 15

A reunião teve como pauta: Discussão do Plano Municipal de Ciência, Tecnologia e 16

Inovação; Posse dos novos conselheiros; Informes. A presidente do Conselho, MARIA 17

VIRGÍNIA FERREIRA LOPES abriu os trabalhos do dia saudando a todos. Em 18

seguida empossou o novo conselheiro FELIPE DE SOUZA FERRUCIO DA ROCHA, 19

que assumiu cadeira de titular da UnP junto ao COMCIT. Em decorrência de outros 20

compromissos assumidos, solicitou que a vice-presidente MARIA BERNARDETE 21

CORDEIRO DE SOUSA assumisse os trabalhos. A vice-presidente, agradeceu e deu 22

continuidade a pauta, com a apresentação e discussão da minuta do Plano Municipal 23

de Ciência, Tecnologia e Inovação. Disse que, conforme encaminhamento já realizado 24

pelo conselho foi formada uma comissão para elaboração do referido plano, e 25

posterior discussão. Essa comissão é composta por DJALMA BARBOSA DA CUNHA 26

JÚNIOR, FIERN, MARIJARA LEAL, SEBRAE, CARLOS ANDRÉ GUERRA 27

FONSECA, UERN, LIVIA MARIA MARTINS DA SILVA, PMN/SMS, IRANI SANTOS 28

e DANIELE RUFINO VIEIRA da SEMPLA e por ela, representando a SBPC. Deu 29

continuidade a exposição, explicando como foi organizada a realização dos trabalhos, 30

através de dois encontros presenciais do grupo, ocorridos dias 31/08 e 21/09 31

respectivamente. As discussões foram baseadas em análise documental, utilizando 32

como referências o Plano Nordeste de Ciência, Tecnologia e Inovação e o Plano 33

Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação do Rio Grande do Norte, além de outras 34

bases de discussão promovidas pelo próprio colegiado. Fez uma breve apresentação 35

do cenário de Ciência, Tecnologia e Inovação nacional, com foco no cenário estadual. 36

Em seguida levou ao debate o documento produzido pela comissão. O material 37

apresentado, em formato de “sumário”, trouxe elementos que serão descritos no corpo 38

do texto, como apresentação, metodologia, dentre outros. O documento continha 39

detalhes dos possíveis objetivos estratégicos do Plano Municipal, alinhados a algumas 40

ações previstas. Em linhas gerais, a discussão da temática foi orientada pela 41

observância dos objetivos, dentre eles: consolidar e ampliar o sistema de ciência, 42

tecnologia e inovação da grande Natal; transformar Natal e Região Metropolitana - 43

RMN, em referência nacional de Cidades Inteligentes e Humanas; ter a RMN como 44

referência em P&D e inovação para o desenvolvimento inclusivo; e, articular a tríplice 45

hélice da RMN ao conjunto de empresas. As sugestões do colegiado permitiram os 46

seguintes destaques: adequação do FACITEC à proposta do Fundo Municipal de 47

Empreendedorismo, com conta específica, 1,5% das compras governamentais e 48

outras fontes destinadas ao incremento do fundo e estímulo a CTI;  divulgação 49

científica em espaços públicos; utilização de metodologia de integração do 50

ecossistema - Living Labs Urbano; estruturação de balcão de negociação e articulação 51

no departamento de CTI; elaboração de estratégia de divulgação do Plano de CTI. 52

Ficou definido que a Comissão iria se reunir novamente para acrescentar as 53

sugestões do colegiado e estruturar o documento para posterior discussão. IRANI 54

SANTOS disse que a Comissão do Marco Regulatório, responsável pela reformulação 55

do FACITEC e pela elaboração da proposta da lei municipal de inovação se reuniria 56

no dia 13 de outubro, e que faria apresentação da minuta do Projeto de Lei, na próxima 57

reunião do COMCIT. MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, perguntou aos 58

presentes se ainda havia informes. Nada mais a informar, a reunião foi encerrada pela 59

vice-presidente, que em seguida agradeceu a participação de todos e solicitou que, 60

eu, IRANI SANTOS lavrasse Ata, que achada conforme, seguirá assinada, por ela, 61

por mim e demais presentes. 62

 63

 64

 65

Natal/RN, 28 de setembro de 2016. 66

 67

 68

MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES

Presidente do Comcit

IRANI SANTOS

Secretária Executiva do Comcit

MARIA BERNARDETE CORDEIRO

DE SOUSA

Vice-presidente do Comcit e titular da

SBPC

CARLOS ANDRÉ GUERRA

FONSECA

titular da UERN

FELIPE DE SOUZA FERRUCIO DA

ROCHA

titular da UnP

GUMERCINDO FERNANDES DE

AMORIM FILHO

titular da FUNPEC

DJALMA BARBOSA DA CUNHA

JÚNIOR

titular da FIERN

MÁRIO SÉRGIO DE O. ANDRADE

suplente da PMN

JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA LEITE

suplente PMN